总金额（元） 4,791,873.51 7,424,572.59 2,006,068.33

单价（元/吨） 6,831.87 6,550.13 4,136.22

高岭土
总金额（元） 3,298,790.33 2,964,663.83 326,080.35

单价（元/吨） 2,419.39 2,246.16 2,034.19

纤维素
总金额（元） 10,611,360.36 10,011,091.88 2,606,773.50

单价（元/吨） 33,856.68 32,809.27 24,407.99

VOCs

废气处

理设备

钢材
总金额（元） 10,148,578.17 12,026,280.37 2,057,976.34

单价（元/千克） 6.47 5.51 3.97

燃烧器
总金额（元） 2,902,232.83 4,063,360.65 748,991.46

单价（元/台） 100,076.99 119,510.61 149,798.29

保温棉
总金额（元） 2,104,742.32 3,540,141.35 288,535.95

单价（元/块） 23.81 31.81 27.38

报告期内，公司蜂窝陶瓷产品的主要原材料采购总金额及单价整体呈上升趋

山东奥福环保科技股份有限公司  招股说明书

1-1-148

势，尤其是 2017 年较 2016 年的采购额和采购单价上涨较为明显，主要原因是：

一方面公司 2017 年产量大幅提升，相应对原材料的需求量大幅增加；另一方面

重型商用货车国五标准于 2017 年正式实施，公司为生产研发满足国五排放标准

的蜂窝陶瓷载体，从 IMERYS TALC AMERICA,INC、BASF SOUTH EAST ASTA

PTE.LTD、阿泰欧法铝业（上海）有限公司等世界知名厂商批量采购性能更优、

质量更佳的滑石、高岭土、氧化铝等原材料，因此采购单价较高。

公司 VOCs 废气处理设备产品的主要原材料采购总金额在报告期内整体呈

现 2017 年度上升、2018 年度下降的情形，主要原因系公司 2017 年度较 2016 年

度 VOCs 废气处理设备业务量大幅上涨，2018 年度较 2017 年度小幅下降所致。

其中，钢材单价在报告期内连续上涨，与国内钢材市场价格变动尤其不锈钢价格

上涨幅度较大情况一致；燃烧器属于按项目需求采购的定制产品，根据需求参数

不同各燃烧器之间价格各异，采购数量与单价不构成相关关系。

4、主要能源构成及供应情况

报告期内，公司生产所用能源主要为电和天然气，由当地供电部门和燃气公

司供应，主要能源供应稳定，采购金额及平均价格（不含税金额）如下：

期间

天然气 电

平均价格（元/

立方米）
金额（元）

平均价格（元/

千瓦时）
金额（元）

2018 年 2.52 29,557,801.84 0.72 6,759,620.17

2017 年 2.37 19,924,045.93 0.71 4,590,900.71

2016 年 2.48 7,665,309.64 0.88 3,379,456.44

（六）公司董事、监事、高级管理人员和其他核心人员，主要关联方或持有公

司 5%以上股份的股东在上述供应商或客户中所占的权益

报告期内，发行人与公司前五大供应商和客户无关联关系，公司董事、监事、

高级管理人员和其他核心人员，主要关联方或持有公司 5%以上股份的股东未在

上述供应商或客户中占有任何权益。

山东奥福环保科技股份有限公司  招股说明书

1-1-149

五、公司的主要固定资产和无形资产情况

（一）主要固定资产

1、固定资产基本情况

截至报告期末，公司固定资产主要为房屋建筑物、机器设备、电子设备、运

输工具等。公司固定资产原值为 23,057.06 万元，累计折旧为 4,551.42 万元，减

值准备为 713.22 万元，账面价值为 17,792.42 万元。主要固定资产情况如下：

单位：万元

项目 原值 累计折旧 减值准备 账面价值 成新率（%）

房屋筑物 12,614.91 1,668.69 - 10,946.21 86.77

机器设备 9,291.33 2,347.64 713.22 6,230.47 67.06

办公设备 482.12 184.31 - 297.81 61.77

运输设备 668.70 350.78 - 317.92 47.54

合计 23,057.06 4,551.42 713.22 17,792.42 77.17

2、主要设备

截至报告期末，公司的主要设备及与公司所提供产品或服务的内在联系如下：

设备

性质

固定资产

名称

数量

（台）

原价

（万元）

净值

（万元）

成新率

（%）
用途

生产

设备

窑炉 87 3,260.89 2,691.84 82.55 烧制蜂窝陶瓷载体

挤出机 16 517.93 397.61 76.77
使泥段通过模具形成蜂

窝状的半成品

打孔机 3 131.03 114.35 87.27
用于 DPF 的自动打孔环

节

混合机 6 146.95 101.86 69.32

使原料通过高速搅拌，

达到无重力混合，形成

均匀的粉料

双柱立式车

床
1 161.42 100.08 62.00 加工 RTO 设备零部件

行车 1 71.32 64.58 90.55
搬运大体积、笨重的零

件、半成品、设备等

网带焙烧炉 1 75.25 27.59 36.67 焙烧催化剂

模具

制造

设备

模具加工机

床
29 806.88 549.17 68.06 制作模具的机器

分

析、

检测

等静压测试

设备
1 80.00 53.71 67.14

测试蜂窝陶瓷产品的等

静压，为封装产检提供

封装数据参考

山东奥福环保科技股份有限公司  招股说明书

1-1-150

设备

性质

固定资产

名称

数量

（台）

原价

（万元）

净值

（万元）

成新率

（%）
用途

设备 滤芯直径测

量设备
1 73.13 50.55 69.12

使用激光检测蜂窝陶瓷

产品的直径、平均直径

滤芯形位测

量设备
1 51.18 35.38 69.12

使用激光检测蜂窝陶瓷

产品的高度、平行度、

垂直度

3、主要房屋建筑物

截至本招股说明书签署日，公司及其子公司的主要房屋建筑物如下：

（1）奥福环保

序号 房地产权证号 地址
建筑面积

（m
2）

用途
是否存在

他项权

1
鲁 2017 临邑县不动

产权第 0001187 号

临邑县经济开发区富民

路南首路东 1 号车间
6,015.62 生产 抵押

2
鲁 2017 临邑县不动

产权第 0001188 号

临邑县经济开发区富民

路南首路东 2 号车间
2,852.93 生产 抵押

3
鲁 2017 临邑县不动

产权第 0001189 号

临邑县经济开发区富民

路南首路东 3 号车间
2,398.49 生产 抵押

4
鲁 2017 临邑县不动

产权第 0002619 号

临邑县经济开发区富民

路南首东侧 4 号车间
2,853.83 生产 抵押

5
鲁 2017 临邑县不动

产权第 0002621 号

临邑县经济开发区富民

路南首东侧 5 号车间
5,991.48 生产 抵押

6
鲁 2017 临邑县不动

产权第 0002620 号

临邑县经济开发区富民

路南首东侧 6 号车间
5,259.22 生产 抵押

7
鲁临房权证城字第

41999 号